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گروه گردشــگری - مصطفی 
شفیعی شکیب )رئیس جامعه تخصصی 
تورگردانان ایران( با اشــاره به آنکه به 
عنــوان رئیس این جامعه فعالیت خود 
را آغاز کرده، بــه خبرنگار ایلنا گفت: 
تصمیم داریــم با برقــراری تعامل و 
همکاری با ســایر فعالان و تشکل های 
حوزه گردشگری، تغییر و تحول در این 
حوزه ایجاد کنیم و دست دوستی را به 
سمت همه دراز می کنیم و قصد داریم 
با تمام این تشــکل ها دوستی و رفاقتی 
داشــته باشیم که در حوزه گردشگری، 
هم آژانســداران و هم هتلداران و سایر 

تشکل ها و فعالان منتفع شوند. 
او درخصوص وضعیت تورهای 
ورودی به کشور گفت: درحال حاضر 
عمده تورهای ورودی ما از کشورهای 
چین و عراق است و بیشتر گردشگران 
ورودی از کشورهای همسایه در قالب 
پیله وری هســتند و بیشتر برای خرید 
جنــس از مرزهای ایران عبور می کنند 
این درحالی است که در مبادی ورودی 
این افراد را در زمره گردشــگران ثبت 
می کننــد اما از نظر مــا )فعالان حوزه 
گردشگری( این افراد توریست نیستند 
چراکه عموما مســافرانی از کشورهای 
تاجیکســتان، آذربایجان، ارمنستان و 
حتــا عراق از مرزهای مشــترکی که با 
ایــران دارند عبور می کننــد وبه دلیل 
ارزان بودن اجناس در این ور مرزها، در 
صدد خرید بر می آیند و بدون آنکه در 
مراکز اقامتی مجاز اقامت داشته باشند 
عموما به خانه اقوام و دوستان می روند 
یا حتا در چادرهای بازارچه های مرزی 
اقامت می کنند و باز می گردند. در واقع 
هتل، راهنما یا آژانسداران ما از قبال این 
نوع مسافران سودی نمی برند. درواقع 
می توان گفت تعداد مسافران کشورهای 
همسایه که ســودی برای گردشگری 

ایران داشته باشند، بسیار اندک است. 
مشکلات زیرساختی و عدم 

جذب گردشگر
تخصصــی  جامعــه  ئیــس  ر
تورگردانان ایران در پاسخ به این سئوال 
که درحالی که نتوانسته ایم به میزان سال 
۱۳۹۸ گردشــگر ورودی داشته باشیم؛ 
چگونه می توانیم بر اساس برنامه هفتم 
توسعه در سال ۱۴۰۶ به رقم ۱۵ میلیون 
گردشــگر ورودی دســت پیدا کنیم، 
گفــت: قطعا در حال حاضر و با وجود 
آنکه در سال ۱۴۰۲ هستیم هنوز به رقم 
ورودی گردشــگران در ســال ۱۳۹۸ 
دســت پیدا نکرده ایم. اینکه مسئولان 
در نظــر گرفته اند که به رقم ۱۵ میلیون 
گردشــگر ورودی دســت پیدا کنیم، 
رقم خیلی خوشبینانه ای است. هرچند 
امیدوار هســتیم که محقق شــود اما با 
گردشــگرانی که درحال حاضر جذب 

کرده ایم که بیشــتر آن ها چینی، عراقی 
و روس هســتند، محقق نخواهد شد. 
شــاید افرادی که چنین عدد و رقمی را 
پیش بینی کرده اند فاکتورهایی را در نظر 
گرفته اند که اما از نظر من، میسر نیست. 
عموما گردشگری ورودی ایران در دو 
فصل بهار و پاییــز رونق دارد. حتا اگر 
این شــش ماه را هم در نظر بگیریم که 
هر هفته هم تورهای گردشگری داشته 
باشــیم اگر در حــد ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر یا 
یک یــا دو پرواز باشــند، می توانیم به 
نیازهایشــان پاســخ دهیم اما اگر ۴ یا 
۵ هواپیما مســافر داشــته باشیم، قطعا 
در حــوزه اقامت با مشــکل روبه رو 
می شــویم. چراکه عموما گردشگران 
مرکز اقامتی اشــان را خودشان انتخاب 
می کنند و ما نمی توانیــم آن ها راوادار 
کنیم که در هتل های ۳ ستاره یا واحدهای 
بومگردی اقامت داشــته باشند. عموما 

خواستار اقامت در هتل های ۴ و۵ ستاره 
هســتند که تعداد این هتل ها در ایران 
اندک است.  در حوزه زیرساخت های 
گردشگری با مشکلات زیادی روبه رو 
هستیم. به تعداد کافی هواپیما نداریم. 
ترکیش، قطر و امارات تاحدودی در این 
حوزه به ما کمک می کنند اما همچنان در 
حوزه حمل و نقل هوایی با مشکل روبه 
رو هستیم و ناچار هستیم بخشی از این 
حمل و نقل را به ایرلاین های خارجی 
واگذار کنیم. حتا در حوزه فرودگاهی نیز 
با مشکلاتی روبه رو هستیم چنانکه در 
بزرگترین فرودگاه بین المللی ایران که 
همان فرودگاه امام اســت در هر طرف 
تنهــا ۳ چرخ نقاله داریــم که در کل ۶ 
چرخ نقاله می شود که اگر ۵ پرواز باهم 
به زمین بنشــینند هر مسافر حداقل دو 

ســاعت باید در نوبت بماند تا بارش را 
دریافت کند. 

بــه گفتــه او، نبــود هتــل و 
زیرســاخت های حمــل و نقلی تنها 
مشــکلات حوزه گردشگری ورودی 
نیستند چراکه امروزه در تمرکز بر جذب 
گردشگرانی از کشورهای چین و روسیه 
با مشکل کمبود راهنمایان مسلط به زبان 
چینی و روســی روبه رو هســتیم. این 
درحالی است که بسیاری از راهنمایان 
انگلیسی زبان بیکار مانده اند و راهنمای 

چینی و روس زبان آموزش نداده ایم. 
کمبود راهنمای مســلط به 

زبان چینی و روس
ـه تخصصــی  عـ ــس جام ی ری
تورگردانان ایران یادآور شد: حتا زمانی 
که قصد داریم از دانشجویان زبان چینی 
و روس در تورهای ورودی اســتفاده 
کنیــم از آنجایی که این افراد تســلطی 

در حوزه گردشگر و معرفی جاذبه ها و 
تاریــخ و تمدن ایران ندارند، عملا باید 
یک راهنمای گردشگری را در کنارشان 
قرار دهیم که سبب افزایش هزینه های 
تور می شــود. امیدواریــم بتوانیم این 
مشــکلات را رفع کنیم. همچنین بهتر 
است آژانسهای چینی با تورهای خود 
یک راهنمای مســلط به زبان انگلیسی 
همراه کنند تا راهنمایان انگلیسی زبان ما 
در ایران راحت تر بتوانند با آن ها ارتباط 
برقرار کننــد چراکه با کمبود راهنمای 

مسلط به زبان چینی روبه رو هستیم. 
شــفیعی شــکیب درخصوص 
ازدست دادن بازار کلاسیک ایران شامل 
گردشــگران اروپایی، گفت: متاسفانه 
در گذشــته تعداد زیادی گردشــگر از 
کشــورهای اروپایی داشتیم که اکنون 

بیــش از ۸۶ درصــد این بــازار را از 
دست داده ایم. امیدواریم مجدد شاهد 
رونق این حوزه باشیم. اگر گفتگوهای 
مسئولان امر به ســرانجام برسد شاید 
گشایشــی در حوزه گردشگری اتفاق 
بیافتد اما محدودیت های زیادی در این 

حوزه داریم. 
ســوغات و صنایع دستی 

خریداری نمی شود
رییس جامعه تخصصی تورگردانان 
ایران اذعان داشــت: گردشگران روس 
علاقه مند هســتند علاوه بر ســفر به 
شهرهای اصفهان، شیراز و یزد، به قشم 
و کیش هم ســفر کنند و از دریای ایران 
نیز بهره ببرند. این درحالی اســت که 
گردشگران چینی علاقه ای برای سفر به 
مقاصد جدید ندارند و بیشــتر به همان 
مسیر کلاسیک ایران که شامل شهرهای 
اصفهان، شیراز و یزد می شود علاقه مند 

هستند. با وجود آنکه مقاصدی همچون 
شهرهای شمالی و جنوبی و حتا شمال 
غرب را در بســته ســفر چینی ها قرار 
دادیم اما کمتر مورد استقبال آن ها قرار 
گرفته اســت. این درحالی اســت که 
گردشگران اروپایی و آمریکایی که در 
گذشته به ایران سفر می کردند از مقاصد 
و مسیرهای جدید استقبال می کردند و 
اگر مقصدی را قبلا دیده بودند دوست 
داشــتند به مقصد و شــهر جدید سفر 
کنند. به گفته او، گردشــگران چینی و 
روس در حوزه هتلی و خرید بسته های 
سفر خوب هزینه می کنند. در این میان 
چینی ها بیشتر از روس ها هزینه می کنند 
و در هتل های پر ستاره اقامت می کنند 
و بســته های گران تر را می پسندند اما 
روس هــا هزینه کرد کمتــری در این 
حوزه دارند. با این وجود، گردشــگران 
چینی و روس از جمله گردشــگرانی 
هســتند که عموما در ایران برای خرید 
ســوغات هزینه نمی کنند. خریدشان 
بسیار محدود است و منحصر به خرید 
مقدار اندکی زعفران شده است. درواقع 
چینی ها به دلیل تنوع صنایع دســتی که 
در کشورشــان وجود دارد علاقه ای به 
خرید صنایع دستی ایران ندارند و خرید 
سوغاتشان هم تنها به خرید زعفران و 
شــاید تعداد اندکی فرش محدود شده 
است. روس ها همین را هم نمی خرند 
و زیاد اهل خرید نیستند و تنها هزینه ای 
که در ایران می کنند همان هزینه سفر و 

بسته تور است. 
گردهمایــی توراپراتورها 
و حضــور در نمایشــگاه های 

گردشگری
شــفیعی شــکیب درخصوص 
یــن گردهمایــی  ری دوم زا ـ ـ رگ ب
توراپراتورهــای جهان در ایران در بهار 
سال ۱۴۰۳ که چندی پیش توسط رئیس 
پیشــین جامعه تخصصی تورگردانان 
ایران مطرح شــده بــود، گفت: قبل از 
آنکــه در دور جدید انتخابات به عنوان 
رئیس جامعه تخصصــی تورگردانان 

ایران معرفی شــوم، عضو هیات مدیره 
و خزانه دار جامعــه تورگردانان بودم. 
برگزاری این گردهمایــی را از جمله 
برنامه هایی است که در نظر داریم و قصد 
داریم از تمام توراپراتورهای عمده دنیا 
دعوت کنیم و معتقد هســتیم از طریق 
گردشگری است که می توان دریچه ای 
را باز کرد کــه رونق اقتصادی حاصل 
شود. توریست می تواند جایگزین نفت 

و پتروشیمی شود بدون آنکه سرمایه ای 
از کشــور خارج شــود. یکی از دلایل 
اصلی ما برای حضور در نمایشگاه های 
بین المللی گردشگری نیز همین است. 
حتا معتقد هســتیم که حضور در این 
نمایشــگاه ها به مراتــب از حضور در 
ســازمان ملل تاثیرگذارتر است چراکه 
در نمایشــگاه های گردشگری با بطن 
جامعه هدف ارتبــاط برقرار می کنیم 

نــه تنها با مســئولان بالارتبه. درصدد 
آن هســتیم که در نمایشگاه توریسم و 
 ،)TTG( گردشــگری ریمینی ایتالیا
نمایشگاه بین المللی گردشگری تاپ 
 ITB ،رزا پاریس، نمایشــگاه لنــدن
برلیــن و… شــرکت کنیــم. درحال 
حاضر رایزنی هایی با کانون اتومبیلرانی 
و جهانگــردی برای حضــور در این 

نمایشگاه ها انجام شده است.

گــروه گردشــگری - وزارت 
توســعه اقتصادی فدراســیون روسیه 
به تازگــی اعلام کرده که بــرای اتباع 
ایرانی و چند کشــور دیگر در کمتر از 
یک هفته “روادید الکترونیکی” صادر 
می کند، اما پیگیری ها نشان می دهد ساز 
و کار اجرای این ویزا با توجه به مشکل 
پرداخت بین المللی، برای شــهروندان 

ایرانی هنوز مشخص نیست.
بنابر اعلام اخیر وزارت توســعه 

اقتصادی فدراسیون روسیه، شهروندان 
برخی کشــورها، از جمله ایران، ژاپن، 
ترکیه، چین، هنــد، اندونزی، فیلیپین، 
بحرین، کویــت، مالزی، عربســتان 
سعودی و ســنگاپور می توانند ویزای 
الکترونیکی روسیه را دریافت کنند. زمان 
صدور روادید روسیه در این چارچوب، 
کمتر از شش روز کاری از تاریخ ارسال 
درخواســت خواهد بود. این روادید از 
طریق اینترنت برای سفرهای توریستی، 

بازدیدهای مهمان یا تجاری، شرکت در 
رویدادهای علمی، فرهنگی، ورزشی یا 

سایر رویدادها صادر می شود.
روســیه و ایران در هشتم فرودین 
ســال ۱۳۹۶ برابر با ۲۸ مــارچ ۲۰۱۷ 
موافقت نامه ای را دربــاره لغو روادید 
سفرهای گروهی شهروندان دو کشور 
امضا کردند که قرار بود از ســال ۲۰۱۸ 
به اجرا گذاشــه شــود، اما اجرای آن تا 
امروز به تعویق افتاده است. این درحالی 

است که موافقت نامه لغو روادید تا سال 
۲۰۲۳ اعتبــار دارد و قرار بود از ابتدای 
سال ۲۰۲۳ به اجرا گذاشته شود. اکنون 
این پرســش مطرح اســت با توجه به 
تاخیر ایجادشده در اجرای موافقت نامه 
لغو روادید دو کشــور و پایان اعتبار آن 
و از ســوی دیگر، اجرای طرح روادید 
الکترونیکی، آیا روســیه از لغو روادید 

انصراف می دهد؟
مصطفی ســروی ـ  عضو هیأت 

مدیره انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مســافرتی ایران و نایب رییس جامعه 
تورگردانــان ـ بــه دنبال بررســی و 
پیگیری هایی که در این باره داشته است، 
به ایسنا گفت:  صدور روادید الکترونیکی 
روســیه تعارضی بــا موافقت نامه لغو 
روادید گروهی برای شــهروندان ایران 
و روســیه ندارد. ویزای آنلاین روسیه 
درحال حاضر برای برخی کشــورها 
اجرایی شــده و بــرای برخی دیگر، از 

جمله ایران نیز مصوب شده که اجرایی 
شود. بررســی های اولیه حاکی از این 
اســت که این ویزا برای کشورهایی که 
اجرایی شــده درحالت عادی ۶۴ دلار، 
ویزای فوری ۱۱۶ دلار و ویزای خیلی 
فــوری ۱۸۰ دلار قیمت گذاری شــده 
اســت که البته این مبلغ برای هر کشور 
متفاوت اســت و درباره ایران نیز هنوز 
این مبلغ مشــخص نشده است، گرچه 
پیش بینی شــده مبلغ آن بیشتر از ارقام 

اعلام شده باشد. علاوه بر این، چگونگی 
پرداخت هزینه ویزای الکترونیکی برای 
شهروندان ایرانی، با توجه به مشکلات و 
محدودیت های بین المللی بانکی، محل 
ابهام و چالش اســت که فعلا راهکاری 

برای آن اعلام نشده است.
عضو هیأت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مســافرتی ایران اضافه 
کــرد:  بنابــر آنچه تا کنون مشــخص 
شــده متقاضیان برای دریافت ویزای 

الکترونیکی روســیه حتمــا مدارک 
دیگری، از جمله بیمه مسافرتی و رزرو 
هتل معتبر هــم باید ارائه دهند.  با آنکه 
خبر تصویب صدور ویزای الکترونیکی 
روسیه برای شــهروندان ایرانی اعلام 
شــده اســت، اما جزئیات بیشــتری 
درباره چگونگی اجــرای آن )با توجه 
تحریم های بانکی( هنوز رسما مشخص 
و اعلام نشــده است و باید منتظر اعلام 

بیشتر جزئیات از جانب روسیه بود.

رئیس جامعه تخصصی تورگردانان ایران؛

با چینی ها، روس ها و عراقی ها 
نمی توان به جذب ۱۵ میلیون 

گردشگر رسید!
رئیس جامعه تخصصی تورگردانان ایران گفت: درحال حاضر عمده تورهای ورودی ما از کشورهای چین و 

عراق است و بیشتر گردشگران ورودی از کشورهای همسایه در قالب پیله وری هستند و بیشتر برای خرید جنس از 
مرزهای ایران عبور می کنند این درحالی است که در مبادی ورودی این افراد را در زمره گردشگران ثبت می کنند اما از 

نظر ما )فعالان حوزه گردشگری( این افراد توریست نیستند.

گردشــگران روس علاقه مند هســتند علاوه بر ســفر به شــهرهای اصفهان، شیراز و یزد، 
به قشــم و کیش هم ســفر کننــد و از دریای ایران نیــز بهره ببرند. این درحالی اســت که 
گردشــگران چینی علاقه ای برای ســفر به مقاصد جدید ندارند و بیشــتر به همان مســیر 
کلاســیک ایران که شــامل شــهرهای اصفهان، شــیراز و یزد می شــود علاقه مند هستند
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

گروه گردشگری - باستان شناسان 
با کاوش در آلمان سکه های طلای ۵۰۰ 
ســاله ای را کشــف کردند که در بین 
ویرانه های یک صومعه قرون  وسطایی 

دفن شده بودند.
باستان شناسان چهار سکه طلای 
۵۰۰ ســاله را در صومعــه ای واقع در 
آلمان کشــف کردند. این صومعه که با 
نام »Himmelpforten« شــناخته 
می شــود، از زمان تاســیس در ســال 
۱۲۵۳ میلادی تا قرن شــانزدهم فعال 
بود. باستان شناســان معتقدند یکی از 
راهبان در ســال ۱۵۲۵ و در جریان یک 
شورش، این چهار سکه را شتابان دفن 

کرده  است.

به گفته کارشناسان، این سکه های 
طــلا از ارزش بالایی برخــوردار بوده 
و یــک راهب آن هــا را در جریان یک 
موقعیــت خطرنــاک با عجلــه پنهان 

کرده اســت.این ســکه ها بــه عنوان 
»گیلــدر«   )پول رایــج امپراتوری روم 
باســتان( شناسایی شده اند. یکی از این 
ســکه ها در فرانکفورت و پیش از سال 

۱۴۹۳ میــلادی و در دوران حکومت 
»فریدریش ســوم« ضرب شده است. 
یکی دیگر از این ســکه ها در »شواباخ« 
در فاصله بین ۱۴۸۶ تا ۱۴۹۵ میلادی و 
دو مورد دیگر در »بن«   و در سال ۱۴۸۰ 

میلادی تولید و ضرب شده اند.
کاوشــگران علاوه بر این سکه ها، 
مجموعــه ای از آثارتاریخی همچون 
قفل هــای برنجی کتابخانــه صومعه، 
ســرامیک و اســتخوان های حیوانات 
را کشــف کرده اند. ایــن آثار تاریخی 
اطلاعات جدیدی را درباره این صومعه 
بــزرگ ارائه می کند.تنهــا چیزی که از 
خود صومعه باقی مانده، پایه های برخی 
از ساختمان ها، از جمله عبادتگاه اصلی 
و غذاخوری است که راهبان در آن غذا 

می خوردند.

گروه گردشگری -رییس کمیته 
ملی موزه ها با اشاره به بحث هایی که 
درباره انتقال سنگ قبر ناصرالدین شاه 
از کاخ گلستان مطرح می شود، گفت: 
این ســنگ زمانی می توانــد از کاخ 
گلستان خارج شود که به مکان اصلی 
و روی قبر ناصرالدین شاه بازگردانده 

شود.
پژوهشــگر تاریــخ و رییــس 
ایکــوم ایران )کمیته ملــی موزه ها( ـ 
این موضوع را در حاشــیه نمایشگاه 
»روایــت قتل ناصرالدین شــاه« که تا 
نهم مردادمــاه در عمارت چادرخانه 
کاخ گلستان با امانت گرفتن کتیبه های 
مطلای مقبره ناصرالدین شاه از موزه 
آستان عبدالعظیم حســنی برپا شده 
است، مطرح کرد و گفت:  هر از گاهی 
بحث انتقال سنگ قبر ناصرالدین شاه 
مطرح می شــود؛ پرســش اصلی این 
است که این سنگ قبر که یک اثر هنری 
به شــمار می آید و از زمان انقلاب تا 
کنون در خلــوت کریمخانی در کاخ 
گلستان نگهداری می شود در کجا باید 
باشد؟ آیا به لحاظ اصالت تاریخی باید 
به موزه عبدالعظیم حســنی برگردد یا 

در کاخ گلستان بماند؟

این پژوهشگر ادامه داد: به نظرم 
بودن ســنگ در کاخ گلستان نشانی 
از یــک روایت تاریخــی و حادثه ای 
که بر آن مُترتب شــده، است و قطعا 
در صورتی می تواند از کاخ گلســتان 
خارج شــود که به مکان اصلی و قبر 

ناصرالدین شاه بازگردانده شود. 
اگر قرار باشد این سنگ به مکان 
اصلی و مقبره برگردد، جابه جا کردن 
آن درســت است، اما اگر قرار باشد از 
کاخ گلســتان به موزه دیگری انتقال 
داده شــود، قطعا کاخ موزه گلســتان 
بــرای نگهداری ایــن اثر صلاحیت 

بیشتری دارد.
ناصرالدین شــاه قاجار در روز 
پنج شــنبه ۱۱ اردیبهشــت ماه ۱۲۷۵ 
شمســی مصادف بــا ۱۷ ذی القعده 
۱۳۱۳ قمری برابر با ۳۰ آوریل ۱۸۹۶ 
میلادی در آستانه پنجاهمین سالگرد 
ســلطنتش به زیارت حرم عبدالعظیم 
در شــهر ری رفته بود که با سه گلوله 
میرزا رضا کرمانی ترور و همان جا هم 

به خاک سپرده شد. 
پس از مرگ شــاه قاجار، پیکر 
او را غســل داده،   کفن کرده و حدود 
یک سال در تکیه دولت نگه داشتند تا 

مقبره اش در حرم عبدالعظیم حسنی 
آماده شد.

اتــاق مقبره ناصرالدین شــاه در 
ضلع غربی حرم بنا شد؛ جایی که مقبره 
همسر محبوبش فروغ السلطنه )جیران 
تجریشی( و پسرش قاسم میرزا قرار 
داشت. پس از خاکسپاری ناصرالدین 
شاه در همان اتاق، نام  آن را »مقبره شاه 
شهید« گذاشتند و صحن ورودی حرم 
نیز »صحن ناصری« یا »ایوان ناصری« 
نام داشــت. روی قبر ناصرالدین شاه، 
سنگ نفیس حجاری شده نصب شده 
بود که او را تمام قد نقش کرده است. 

این ســنگ تا فروردین ماه سال 
۱۳۵۸ برقــرار بود تا این که در جریان 
تخریب قبر رضاشــاه پهلوی در حرم 
عبدالعظیم، از این محل جابه جا شد. 
نــام آرامگاه هم به جهت دفن آیت الله 
کاشانی به مقبره آیت الله کاشانی تغییر 
کــرد و آثار ناصری نیز محو و معدوم 

شد.
 ـپژوهشــگر  مهدی شــادکام 
مطالعــات ایران شــناختی و میراث 
فرهنگــی ـ بنابــر تحقیق هایــی که 
انجام داده گفته اســت: از ســنگ قبر 
ناصرالدین شاه تا دهه ۷۰ خبری نبود 

تا با گشــایش کاخ گلســتان به روی 
مردم، این سنگ پس از ۱۷ سال )طبق 
مستندات کاخ(  به نمایش گذاشته شد 
که هم اکنون در خلوت کریمخانی کاخ 

گلستان قابل بازدید است.
 اتاقک مقبره ناصری نیز تا اواسط 
دهــه ۶۰ محفوظ ماند،  اما در دهه ۶۰ 
دیوارهای جناحین آن از طرف مسجد 
بالاسر و ورودی امامزاده حمزه برداشته 
شد و به مجموعه عبدالعظیم ملحق و 
به شبستانی از مجموعه شبستان های 

حرم عبدالعظیم تبدیل شد. 
امــروزه بــه جز قبر جیــران و 
محمد قاســم میرزا و یکی از دختران 
ناصرالدین شاه و احتمالا پسر کامران 
میرزا، ســنگ سایر منتسبین به قاجار 
برداشته شده و اشخاص جدیدی در 
مقبره ناصری مدفون شده اند و نشانی 
از دیگــر افراد مدفــون در آن موجود 

نیست. 
علاوه بــر ایــن،  در ســاخت و 
ســازهای جدید حــرم عبدالعظیم، 
 صحــن آیت الله کاشــانی فعلی و باغ 
جیران ســابق مسقف شــده و برای 
همین پیش روی، ســازه گنبد ناصری 

از پایین دیگر قابل رؤیت نیست.

کشف سکه هایی که با عجله پنهان شده بودند

یک شرط برای سنگ قبر ناصرالدین  شاه!

ابهام در ویزای الکترونیکی روسیه و یک پرسش دیگر


